
QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, CARLOS IGOR CARVALHO FARO, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, 
Matrícula 57231913/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Convênio nº. 011/2010, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB E O 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, cujo objeto é promover 
a transferência de recursos visando a Construção de Sistema de 
Abastecimento de Água no Município.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1151/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156290

PORTARIA Nº. 1151/2010, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 271/2010, 
datado de 08/09/2010 – DDI,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO 
DE MACÊDO, Técnico em Gestão de Infra-estrutura - 
Arquiteto, matrícula 54180536-2, para fiscalizar o Contrato 
de nº. 018/2010, celebrado entre esta Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e o 
INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - 
IBAM, cujo objeto é referente à prestação de serviços técnicos 
especializados na elaboração de Manual para Elaboração de 
Planta de Valores Genéricos para capacitação de municípios no 
âmbito do Programa PARAURBE.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1154/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156331

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1154/2010, DE 14 DE SETEMBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1132/2010 de 09 
DE SETEMBRO DE 2010, publicada no DOE Nº. 31.749 de 
10/09/2010, referente à concessão de diárias, ao servidor 
CARLOS IGOR CARVALHO FARO, Técnico, Matrícula 57231913.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1156/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156313

PORTARIA Nº. 1156/2010, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 076/2010 - CPL, 
de 13/09/2010;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 
17/07/2002 e; 
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR como pregoeira a servidora GABRIELA CAROLINA 
SANTOS CARBALLO, matricula nº. 57201211/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta SEDURB, 
para atuar na sessão eletrônica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº. 010/2010, conforme o processo nº. 2010/134947, cujo 
objeto é a aquisição de material de consumo, equipamentos 
e material permanente para as ações do Projeto de Trabalho 
Técnico Social – PTTS, do Projeto de Melhoria Urbana do Bairro 
Francisco Coelho/PAC (Cabelo Seco) no Município de Marabá/
PA.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores:
- ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, mat. 57201188/1, 
cargo de Assistente Administrativo;
- ROSEANE FONSECA GASPAR DIAS, mat. 57205942/1, cargo 
de Assistente Administrativo.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156214

PORTARIA: 1152/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe do PRILA, no âmbito 
do programa Pará Urbe. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2010 a 15/09/2010
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2010 a 16/09/2010
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155846

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2010

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para aplicação 
nas Unidades de Negócios da Região Metropolitana de Belém, 
Nordeste e Baixo Amazonas, localizados nos sistemas da 
COSANPA, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor do 
Pregão- CPL.
Responsável pelo certame: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

EDITAL DE NOTIFICAAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156005

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA – Autarquia 
Estadual criada pela Lei Estadual nº 4.584/75, publicada 
no Diário Oficial do Estado de 15.11.1975, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, alínea “g” da 
Lei nº 4.584/1975, vem, por meio deste, NOTIFICAR GERSON 
ANTÔNIO DA SILVA, de que o Processo nº 2004/256883, 
referente à regularização fundiária via alienação não onerosa 
(Doação), foi INDEFERIDO,  e o processo arquivado, em razão 
da ausência de comprovação dos requisitos exigidos para a 
doação por parte de requerente.
Atenciosamente,
Belém (PA), 14 de setembro de 2010.
José Heder Benatti – Presidente

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156189
PORTARIA: 2299/2010

Objetivo: Elaboração e aprovação de Plano de Utilização dos 
TEQ
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/185938 de 09/09/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

31689481/Samuel Silva Almeida (Engenheiro Florestal) / 8.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 01/10/2010
31689481/Samuel Silva Almeida (Engenheiro Florestal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 23/09/2010
31689481/Samuel Silva Almeida (Engenheiro Florestal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 08/10/2010
31689481/Samuel Silva Almeida (Engenheiro Florestal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2010 a 16/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156253

PORTARIA: 2303/2010
Objetivo: Elaboração e Aprovação de Planos de Utilização dos 
TEQ
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/185863 de 08/09/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31662101/Antonio Maria da Costa Vila Nova (Engenheiro 
Agrônomo) / 9.0 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
21/09/2010
31662101/Antonio Maria da Costa Vila Nova (Engenheiro 
Agrônomo) / 10.0 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 
01/10/2010
31662101/Antonio Maria da Costa Vila Nova (Engenheiro 
Agrônomo) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 
08/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156262

PORTARIA: 2010/2304
Objetivo: Conduzir o veículo que irá transportar o servidor 
Antonio Maria da Costa Vila Nova aos Municípios de 
Cametá,Mocajuba e Baião.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/185863 de 08/09/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571977401/Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara (Motorista) / 
9.0 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 21/09/2010
571977401/Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara (Motorista) / 
10.0 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 01/10/2010
571977401/Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156236

PORTARIA: 2300/2010
Objetivo: Elaboração e aprovação de Plano de Utilização dos 
TEQ. para os municípios de MOJÚ e ABAETETUBA
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/185938 de 08/09/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571916361/Douglas Almeida de Oliveira (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 23/09/2010
571916361/Douglas Almeida de Oliveira (Motorista) / 8.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 01/10/2010
571916361/Douglas Almeida de Oliveira (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 08/10/2010
571916361/Douglas Almeida de Oliveira (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2010 a 16/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156305

PORTARIA: 2312/2010
Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos de cálculo e 
processamento dos trabalhos de georreferenciamento executados 
na Comunidade Fernão Dias, no município de TAILÂNDIA 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/188332 de 09/09/2010; 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451591/Edilson Batista Dutra (Ass.Tec.Em Desenv.
Agr.e Fund.) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
21/09/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

CONTINUA NO CADERNO 2


